
 
 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   

 КОМИТЕТ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ АЭМР 
ул.Коммунистическая, 41,  413100,  г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  55-99-26 

Муниципальное  общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п. Взлетный» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

413169 п. Взлетный Энгельсского района Саратовской области 

Тел: 77-46-22 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

От «30»_июня 2021 г.                                                                   №_118______ 
 

О внесении изменений в образовательную 

 программу дошкольного образования 

 

В целях приведения документации в соответствие с законодательством 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения в образовательную программу дошкольного образования: 

1. В текст образовательной программы дошкольного образования в раздел 1. 

«Целевой раздел», в пункт 1.1. «Пояснительная записка» внести следующее 

изменение: приказ Министерства образования и науки РФ от 31 июля 2020 г. № 

373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования» (Зарегистрирован  

31.08.2020  № 59599); 

2. П. 3.9 В перечень нормативных и нормативно-методических документов 

внесены поправки на странице 152: указано корректное название уровня 

реализуемых программ – дошкольное образование и наименование приказа 

Министерства образования и науки РФ от 8 апреля 2014 г. №293 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования». 

3. Внести изменения в текст образовательной программы дошкольного 

образования: дополнительный раздел «Краткая презентация основной 

общеобразовательной программы – образовательной программы 

дошкольного образования». Дополнительный раздел содержит следующий 

текст: 

«Основная общеобразовательная программа - образовательная программа 

дошкольного образования (далее–ООПДО) Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа п. Взлетный» разработана в 

соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного 

Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 № 1155 (далее – ФГОС 

ДО), и с учетом Примерной основной образовательной программы дошкольного 

образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию (протокол от 20 мая 2015 г. № 2/15)(далее– ПООП). 



ООПДО разработана педагогическим коллективом МОУ. Основанием для разработки 

ООПДО послужили нормативно-правовые документы: 

 Конвенция о правах ребенка. Принята резолюцией 44/25 Генеральной 

Ассамблеи от20ноября 1989 года.  ООН1990. 

 Федеральныйзаконот29.12.2012№273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования,  утвержден приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 октября 2013 г.№1155. 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи». 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормы и требования к безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

 Устав МОУ «ООШ п. Взлетный», утвержденный от 20 мая 2015 г. № 2/15 

 Образовательная деятельность осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации - русском. 

Учреждение функционирует в режиме полного дня с 12 - часовым пребыванием детей с 

7:00до 19.00 часов и пятидневной рабочей неделей, исключая праздничные и выходные 

дни. 

ООПДО определяет цель, задачи, планируемые результаты, содержание и 

организацию образовательного процесса на ступени дошкольного образования, является 

нормативно-управленческим документом образовательного учреждения, 

характеризующим специфику содержания образования и особенности организации 

воспитательно-образовательного процесса, направленным на обеспечение 

разностороннего развития детей в возрасте от 3 до 7 лет по образовательным областям: 

физическое, социально-личностное, познавательное, речевое и художественно-

эстетическое развитие на основе учета возрастных и индивидуальных особенностей 

воспитанников. 

Структурные единицы учреждения– 1 группа дошкольного возраста (от3 до 7 лет). 

ООПДО реализуется в группах общеразвивающей направленности. Она выстроена в 

соответствии с традиционными возрастными периодами  дошкольного возраста:4-й  год 

(младшая группа), 5-й год (средняя группа), 6 – 7 –й год (старшая группа). 

Цель реализации ООПДО: 

Создание социокультурных условий развития ребенка, открывающих возможности 

для его позитивной социализации, его личностного развития, развития инициативы и 

творческих способностей на основе сотрудничества со взрослыми и сверстниками и 

соответствующим возрасту видам деятельности; создание развивающей образовательной 

среды, которая представляет собой систему условий социализации и индивидуализации 

детей. 

Задачи реализации ООПДО: 

1) охрана и укрепления физического и психического здоровья детей, в том числе их 

эмоционального благополучия; 

       2)обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого ребенка в 

период дошкольного детства независимо от места жительства, пола, нации, языка, 

социального статуса, психофизиологических и других особенностей (в том числе 

ограниченных возможностей здоровья); 

3)обеспечение преемственности целей, задач и содержания образования, реализуемых 

в рамках образовательных программ различных уровней (далее - преемственность 

основных образовательных программ дошкольного и начального общего 

образования); 



4) создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными 

и индивидуальными особенностями и склонностями, развития способностей и 

творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с самим собой, 

другими детьми, взрослыми и миром; 

5) объединение обучения и воспитания в целостный образовательный процесс на 

основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и принятых в обществе 

правил, и норм поведения в интересах человека, семьи, общества; 

6)формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового 

образа жизни, развития их социальных, нравственных, эстетических 

,интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и 

ответственности ребенка, формирования предпосылок учебной деятельности; 

7)обеспечение вариативности и разнообразия содержания Программ и 

организационных форм дошкольного образования, возможности формирования 

Программ различной направленности с учетом образовательных потребностей, 

способностей и состояния здоровья  детей; 

8)формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, 

индивидуальным, психологическим и физиологическим особенностям детей; 

9) обеспечение психолого - педагогической поддержки семьи и повышения 

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, 

охраны и укрепления здоровья детей. 

В ООПДО учитывается характеристика возрастных особенностей развития детей 

дошкольного возраста, необходимая для правильной организации образовательного 

процесса, как в условиях семьи, так и в условиях дошкольного образовательного 

учреждения. 

Содержание ООПДО в соответствии с требованиями ФГОС ДО включает три 

основных раздела – целевой, содержательный и организационный. 

 

Целевой раздел ООПДО определяет ее цели и задачи, принципы и подходы к 

формированию, планируемые результаты ее освоения в виде целевых ориентиров. 

Целевые ориентиры на этапе завершения дошкольного образования 

- Ребенок овладевает основными культурными способами деятельности, 

проявляет инициативу и самостоятельность в разных видах деятельности - игре, 

общении, познавательно - исследовательской деятельности, конструировании и др.; 

способен выбирать себе род занятий, участников по совместной деятельности. 

- Ребенок обладает установкой положительного отношения к миру, к разным 

видам труда, другим людям и самому себе, обладает чувством собственного 

достоинства; активно взаимодействует со сверстниками и взрослыми, участвует в 

совместных играх. 

- Способен договариваться, учитывать интересы и чувства других, 

сопереживать неудачам и радоваться успехам других, адекватно проявляет свои 

чувства, в том числе чувство веры в себя, старается разрешать конфликты. Умеет 

выражать и отстаивать свою позицию по разным вопросам. 

- Способен сотрудничать и выполнять как лидерские, так и исполнительские 

функции в совместной деятельности. 

- Понимает, что все люди равны вне зависимости от их социального 

происхождения, этнической принадлежности, религиозных и других верований, их 

физических и психических особенностей. 

- Проявляет эмпатию по отношению к другим людям, готовность прийти на 

помощь тем, кто в этом нуждается. 

- Проявляет умение слышать других и стремление быть понятым другими. 

- Ребенок обладает развитым воображением, которое реализуется в разных 

видах деятельности, и прежде всего в игре; владеет разными формами и видами игры, 



различает условную и реальную ситуации; умеет подчиняться разным правилам и 

социальным нормам. Умеет распознавать различные ситуации и адекватно их 

оценивать. 

- Ребенок достаточно хорошо владеет устной речью, может выражать свои 

мысли и желания, использовать речь для выражения своих мыслей, чувств и желаний, 

построения речевого высказывания в ситуации общения, выделять звуки в словах, у 

ребенка складываются предпосылки  грамотности. 

- У ребенка развита крупная и мелкая моторика; он подвижен, вынослив, 

владеет основными движениями, может контролировать свои движения и управлять 

ими. 

- Ребенок способен к волевым усилиям, может следовать социальным нормам 

поведения и правилам в разных видах деятельности, во взаимоотношениях со 

взрослыми и сверстниками, может соблюдать правила безопасного поведения и навыки 

личной гигиены. 

- Проявляет ответственность за начатое дело. 

- Ребенок проявляет любознательность, задает вопросы взрослым и 

сверстникам, интересуется причинно – следственными связями, пытается 

самостоятельно придумывать объяснения явлениям природы и поступкам людей; 

склонен наблюдать, экспериментировать. Обладает начальными знаниями о себе, о 

природном и социальном мире, в котором он живет; знаком с произведениями детской 

литературы, обладает элементарными представлениями из области живой природы, 

естествознания, математики, истории и т. п.; способен к принятию собственных 

решений, опираясь на свои знания и умения в различных видах деятельности. 

- Открыт новому, то есть проявляет стремления к получению знаний, 

положительной мотивации к дальнейшему обучению в школе, институте. 

- Проявляет уважение к жизни (в различных ее формах) и заботу об 

окружающей среде. 

- Эмоционально отзывается на красоту окружающего мира, произведения 

народного и профессионального искусства (музыку, танцы, театральную деятельность, 

изобразительную деятельность ит. д.). 

- Проявляет патриотические чувства, ощущает гордость за свою страну, ее 

достижения, имеет представление о ее географическом разнообразии, 

многонациональности, важнейших исторических событиях. 

- Имеет первичные представления о себе, семье, традиционных семейных 

ценностях, включая традиционные гендерные ориентации, проявляет уважение к 

своему и противоположному полу. 

- Соблюдает элементарные общепринятые нормы, имеет первичные 

ценностные представления о том, «что такое хорошо и что такое плохо», стремится 

поступать хорошо; проявляет уважение к старшим и заботу о младших. 

- Имеет начальные представления о здоровом образе жизни. Воспринимает 

здоровый образ жизни как ценность. 

 

Содержательный раздел ООПДО включает описание образовательной  

деятельности в соответствии с направлениями развития ребенка в пяти образовательных 

областях – социально - коммуникативной, познавательной, речевой, художественно - 

эстетической, физической. Объем обязательной части основной образовательной 

программы составляет не менее 60% от ее общего объема. Объем части, формируемой 

участниками образовательных отношений, составляет не более 40% от ее общего объема. 

ООПДО состоит из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 



Отбор содержания ООПДО ориентирован на образовательные потребности 

воспитанников и включает в себя современные образовательные технологии и 

традиционные методики с учётом следующих программ и пособий: 

- обязательная часть: 

Комплексная инновационная программа дошкольного образования «От рождения до 

школы» под редакцией Е.Н. Вераксы, Т.С. Комаровой, Э.М.Дорофеевой и учебно-

методического комплекта (далее УМК) к данной программе. Программа «От рождения до 

школы» включена в реестр  комплексных программ дошкольного образования ФИРО. 

- часть, формируемая участниками образовательных отношений: 

Методические пособия, созданные на основе технологий ОТСМ-ТРИЗ-РТВ. 

Одним из важных условий реализации ООПДО является сотрудничество педагогов с 

семьей: дети, воспитатели и родители–главные участники педагогического процесса. 

Сотрудники МОУ признают семью как жизненно необходимую среду дошкольника, 

определяющую путь развития его личности. 

Основная цель сотрудничества детского сада и семьи – изучение запроса родителей 

(законных представителей) к ООПДО воспитания их ребенка; мониторинг возможностей 

каждой семьи в соучастии с педагогам и по выполнению ООПДО; содействие созданию 

между родителями (законными  представителями) коллектива единомышленников, 

дружеских взаимоотношений, которые оказывают влияние на микроклимат между детьми. 

Каждый педагог на основе анализа создает условия для изучения и обмена опытом 

семейного воспитания, приобретаемого и через личные каналы, и из литературы, 

интернета. 

Специфика деятельности педагога заключается в том, чтобы содействовать развитию 

любви, понимания, взаимоуважения  между ребенком и его родителями (законными 

представителями) на основе открытия ими сына (дочки) как индивидуальности, 

обладающей собственной программой внутреннего развития (возможно, опережающей 

сверстников на данном этапе или отстающей), но при этом,  имеющей право на 

терпеливую поддержку разных форм проявления им одаренности, переходящей с 

помощью родных в талантливость. 

Инициатива в установлении взаимодействия с семьей принадлежит педагогу. Детский 

сад организует взаимодействие с родителями (законными представителями) по вопросам 

образования ребенка, включает их в образовательную деятельность, в том числе 

посредством создания образовательных проектов совместно с семьей на основе выявления 

потребностей и поддержки образовательных инициатив семьи, через консультативную 

поддержку семьи в вопросах воспитания, обучения, сохранения и укрепления здоровья 

детей. 

Организационный раздел содержит описание материально-технического обеспечения 

ООПДО, обеспечения методическими материалами и средствами обучения и воспитания, 

включает режим дня, особенности традиционных событий, праздников, мероприятий; 

особенности организации развивающей предметно – пространственной среды.» 

 

2.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 


